
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 104 del 19-02-2024 

 
 

COPIA 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 104 
del 19-02-2024 

 
 
Ufficio: UFFICIO MANUTENZIONI E HARDWARE-SOFTWARE 
Numero di Settore: 45 
 

Oggetto: DETERMINA DI RICOGNIZIONE RELATIVA AL PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, MISSIONE 1, 
COMPONENTE 1,  INVESTIMENTO 1.4  SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE, MISURA 1.4.3 ADOZIONE 
PIATTAFORMA PAGOPA COMUNI, SETTEMBRE 2022 CUP 
C31F23000340006 

 
LA RESPONSABILE DEL SETTORE 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 01 del 08/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), Parte Contabile, per il bilancio d'esercizio 
2024-2026; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 18 del 04/09/2023 di attribuzione dell’incarico di posizione 
organizzativa con delega di funzioni amministrative; 

VISTO l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” MISURA 1.4.3. “PAGOPA” 
COMUNI (SETTEMBRE 2022) - del 12/09/2023 Finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU; 

VISTA la candidatura presentata da questo Ente in data 06/03/2023 codice identificativo della 
candidatura n. 81138; 

RICHIAMATA la determina di Settore n. 25 del 26.01.2024 ad oggetto “NOMINA NUOVO 
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (R.U.P.) BANDO PA DIGITALE 2026 



COMUNE DI PORTO VIRO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 104 del 19-02-2024 

“MISURA 1.4.3 "ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA" COMUNI” - MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 DEL PNRR, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEL CONTESTO 
DELL’INIZIATIVA NEXT GENERATION EU – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” CUP: C31F22001700006”, con la quale è stato nominato nuovo 
RUP il Responsabile del V Settore Lavori Pubblici Arch. Davide Marangoni; 

VISTA l’assegnazione del finanziamento con Decreto di finanziamento n. 127-3/2022-PNRR-2023: 
Elenco istanze finanziate sull’avviso pubblico “Avviso Misura “MISURA 1.4.3 "Adozione 
Piattaforma PagoPA” – CUP C31F22001700006– importo € 31.709,00, entro la data del  nell’ambito 
del progetto in oggetto, con la seguente configurazione: 

1. Numeri civici - Attività da avviare 

2. Spese custodia veicoli - Attività da avviare 

3. Rimborso danni automezzi P.M. - Attività da avviare 

4. Diritto fisso Separazione/Divorzi - Attività da avviare 

5. Servizio celebrazione matrimoni civili - Attività da avviare 

6.  Concessioni demaniali - Attività da avviare 

7.  Certificati di destinazione urbanistica - Attività avviata dopo il 31 marzo 2021 con risorse 
proprie 

8.  Entrate da contratti assicurativi - Attività da avviare 

9. Monetizzazione aree a standards - Attività da avviare 

10. Sanzioni Ambientali - Attività da avviare 

11.  Mense scolastiche - Attività da avviare 

12.  Trasporto scolastico - Attività da avviare 

13.  Nido - Attività da avviare 

14.  Tassa concorso - Attività avviata dopo il 31 marzo 2021 con risorse proprie 

15.  Servizi bibliotecari - Attività da avviare 

16.  Biglietti (ambito cultura) - Attività da avviare 

17.  Assicurazioni - Attività da avviare 

18.  Rimborso spese aree mercatali - Attività da avviare 

19.  Rimborso tessere casa dell’acqua - Attività da avviare 

20.  Risarcimenti e indennizzi disposti da provvedimenti giudiziari - Attività da avviare 

21.  Oneri Condominiali - Attività da avviare 

22.  Deposito Cauzionale - Attività da avviare 

23.  Morosità - Attività da avviare 



COMUNE DI PORTO VIRO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 104 del 19-02-2024 

24.  Estinsione diritto di prelazione - Attività da avviare 

25.  Indennità occupazione alloggi - Attività da avviare 

26.  Riscossione Coattiva - Attività da avviare 

27.  Spese registrazione Contratti - Attività da avviare 

28. Campeggi - Attività da avviare  

29. Trasferimenti tra Enti Pubblici - Attività da avviare 

30.  Recupero contributi percepiti indebitamente - Attività da avviare 

31.  Riscatto e/o conguaglio Aree PEEP/PIP- Attività da avviare 

32. PENALI CONTRATTUALI PER INADEMPIENZE - Attività da avviare 

33. ORTI SOCIALI - Attività da avviare 

 
RICHIAMATE altresì le Linee Guida dell’AgID che completano la disciplina precisando le modalità 
con cui devono essere definiti i codici necessari per la riconciliazione del pagamento (codici 
identificativi di versamento, riversamento e rendicontazione) e le regole attraverso le quali le 
Pubbliche Amministrazione ed i gestori di pubblici servizi scambiano informazioni con i prestatori 
dei servizi a pagamento; 

VISTA la comunicazione dell’Agenzia per l’Italia Digitale – AgID, dalla quale si evince che 
l’interconnessione al “Sistema dei pagamenti elettronici” può avvenire tramite l’ausilio di 
un’amministrazione già aderente al Sistema che svolga il ruolo di intermediario tecnologico; 

DATO ATTO che la Regione del Veneto ha attivato la piattaforma regionale per i pagamenti 
telematici facenti parte del Nodo Nazionale dei Pagamenti SPC – PagoPA e la piattaforma per 
l’identità digitale – SPID, alle quali è possibile aderire in forma gratuita; 

RICORDATO in ogni caso che il percorso di adesione tecnica prevede almeno otto passaggi tra cui si 
richiamano principalmente l’adesione formale al portale, l’individuazione dei servizi a pagamento, l’ 
attivazione degli stessi in modalità flusso, attivazione di MyPay e MyPivot per la rendicontazione e 
disamina della riconciliazione contabile individuando per ogni servizio a pagamento i capitoli di 
entrata del bilancio comunale, infine collegamento sull’accesso con SPID e attivazione dell’App IO, 
in questo modo sarà possibile identificare il dovuto per ogni tipologia di pagamento ed inviarlo al 
PagoPa attraverso MyPay, così MyPay restituisce il documento di pagamento munito di codice IUV e 
QRC e sarà possibile inviarlo al cittadino/contribuente tramite mail o stamparlo, infine il cittadino 
potrà procedere al pagamento in una qualsiasi tabaccheria, nei supermercati abilitati, in posta o più 
semplicemente tramite il sito del Comune o ancora dal telefonino con l’app IO, ecc..; 

CONSIDERATO che con affidamento al fornitore Halley Veneto Srl con determina di Settore n. 272 
del 01.09.2023 e stipula del contratto su MEPA mediante trattativa diretta n. 3707252 del 01.09.2023 
è stata attivata la fase di conciliazione dentro la contabilità dell’Ente; 

DATO ATTO che: 



COMUNE DI PORTO VIRO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 104 del 19-02-2024 

- che il Codice Unico di Progetto (CUP) del progetto finanziato con il suddetto Avviso è il 
seguente: C31F23000340006, 

- il progetto rispetta il Regolamento (UE) n. 2021/241, in particolare dell’art. 17, ai sensi del 
quale sono ammissibili le misure avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020, a condizione che 
soddisfino i requisiti di cui al regolamento stesso; 

- il progetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e 
rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione europea previsto dall’art. 9 del 
Regolamento (UE) 2021/241; 

- la realizzazione delle attività progettuali è coerente con i principi e gli obblighi specifici del 
PNRR e, ove applicabili, ai principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere 
(Gender Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani; 

- l’attuazione del progetto prevede il rispetto delle norme comunitarie e nazionali applicabili, 
ivi incluse quelle in materia di trasparenza, tutela dei diversamente abili, parità di trattamento, 
non discriminazione, proporzionalità e pubblicità; 

- sono stati rispettati gli obblighi di cui all’art. 11 dell’Avviso su cui il progetto è stato 
finanziato a valere sul PNRR; 

DATO ATTO CHE all’interno del finanziamento n. 127-3/2022-PNRR-2023: nell’elenco delle 
istanze finanziate sull’avviso pubblico “MISURA 1.4.3 "Adozione Piattaforma PagoPA" – CUP 
C31F22001700006 ve ne sono due con la seguente configurazione: 

7. Certificati di destinazione urbanistica - Attività avviata dopo il 31 marzo 2021 con risorse proprie 
14.  Tassa concorso - Attività avviata dopo il 31 marzo 2021 con risorse proprie 

RICHIAMATA la determina del V Settore n. 61 del 26.02.2021 con cui il Comune di Porto Viro: 
- aderiva al progetto della Regione Veneto di trasformazione digitale collegati al fondo 

innovazione digitale della PA; 
- aderiva a MyPay di Regione del Veneto  

CONSIDERATO che Successivamente all’adesione al Progetto della Regione Veneto è subentrata la 
necessità di attivare altri dovuti in autonomia; 

VERIFICATO 
- Che successivamente all’adesione a MyPay è sorta la necessità di attivare nuovi dovuti in 

autonomia come la Tassa concorso con tassonomia 9/0103101AP/ la cui prima 
movimentazione risulta i 30/09/2021 

- Che quando è stata fatta l’iscrizione al Bando PNRR “MISURA 1.4.3 "Adozione Piattaforma 
PagoPA" il 06.03.2023 La piattaforma PA Digitale 2026 proponeva la scelta del servizio 
Tassa concorso con la scelta “Attività avviata dopo il 31 marzo 2021 con risorse proprie” 

- Che la tassonomia 9/0103101/AP era in Vigore alla data del 30.09.2021, data della prima 
movimentazione, successivamente PagoPA SPA ha pubblicato la nuova tassonomia della 
tassa di concorso ed è stata modificata in 9/0107108/TS come si evince anche dalla nota 
ANCI Veneto protocollo 4102 del 07.03.2022 e come comunicato dall’intermediario 
Tecnologico Regione Veneto; 

- quindi, che scelta Tassa concorso - Attività avviata dopo il 31 marzo 2021, proposta 
automaticamente dal portale PaDigitale2026, è stato dichiarato erroneamente in quanto 



COMUNE DI PORTO VIRO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 104 del 19-02-2024 

doveva essere inserita come servizio da avviare per la variazione della tassonomia sopra 
indicata; 

- attraverso il pagamento test della somma di 0.01 centesimo la prima movimentazione della 
tassonomia corretta ed attuale 9/0107108/TS è avvenuta il 24.10.2023 come certificato anche 
dal nostro intermediario tecnologico Regione Veneto; 

- che la data 24.10.2023 come prima movimentazione della tassonomia 9/0107108/TS risulta 
corretta e senza di essa l’ente non avrebbe potuto proseguire l’iter del Bando PNRR 
permettendo di arrivare all’asseverazione; 

- che quindi l’impegno di spesa corretto per questa voce è la Determina di Affidamento n. 272 
reg.gen 563 del 01.09.2023 ditta Halley Veneto SRL; 

PRESO ATTO  
- che il Comune di Porto Viro gestisce le pratiche edilizie attraverso l’applicativo SUAP della 

C.C.I.A.A. di Venezia e Rovigo che consente alle imprese o agli intermediari di gestire tutte le 
pratiche edilizie in forma telematica ed è stato adeguato in modo automatico ai pagamenti 
Pago Pa attraverso IT Union Camere e Infocamere; 

- che la tassonomia Utilizzata all’interno del SUAP è la seguente: 
1. Marche da Bollo (di competenza statale) 9/0115103TS/ 
2. -Pratica Edilizia - 9/0105109AP/ 
3. Pratica SUAP - 9/0105107TS/ 

RILEVATO CHE: 
- L’ufficio tecnico ha richiesto supporto all’ufficio SUAP dell’ente per effettuare delle ricerche 

con tassonomia 9/0105109AP/ che si riferisce al Certificato di Destinazione Urbanistica nel 
BANDO 1.4.3 di PagoPA; 

- Dopo una intensa attività di ricerca con il supporto tecnico l’ufficio SUAP dell’Ente la 
piattaforma ha restituito un avviso PAGOPA generato attraverso tale piattaforma denominato 
Pratiche Edilizie con tassonomia 9/0105109AP/ avvenuto in data 26.04.2022 

- Il Pagamento effettuato è impropriamente agganciato alla tassonomia 9/0105109AP/, che è 
invece si riferisce alla tassonomia nazionale del Certificato di destinazione urbanistica 
(Allegato C e D); 

- tale anomalia, era impossibile da identificare in fase di candidatura e non dipendente da nostra 
volontà; 

- l’ufficio ha provveduto a far inserire la nuova voce all’interno di MYPay della Regione 
Veneto con tassonomia 9/0105109AP e il giorno 24.10.2024 è stato effettuato il Pagamento 
test di 0,01 centesimi andato a buon fine e riconciliato in contabilità; 

- la riconciliazione dei Certificati di Destinazione Urbanistica tassonomia 9/0105109AP 
all’interno della procedura di contabilità dell’ente è stata attivata, quindi, con la Determina di 
Affidamento n. 272 reg.gen 563 del 01.09.2023 alla ditta Halley Veneto SRL; 

TUTTO ciò premesso; 

VISTO il Bilancio in corso; 

RICHIAMATO l’art.6 della legge 241/1990, il quale dispone che il responsabile del procedimento 
valuta, ai fini istruttori, le condizioni di ammissibilità, i requisiti di legittimazione ed i presupposti che 
siano rilevanti per l'emanazione di provvedimento; accerta di ufficio i fatti, disponendo il 



COMUNE DI PORTO VIRO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 104 del 19-02-2024 

compimento degli atti all'uopo necessari, e adotta ogni misura per l'adeguato e sollecito svolgimento 
dell'istruttoria; 

DATO ATTO che del procedimento istruttorio di cui alla presente determinazione è stato informato 
l’istruttore del settore di competenza, il cui nominativo è registrato nel gestionale informatico in uso, 
il quale ha predisposto la proposta di determinazione in oggetto; 

RISCONTRATO che l’istruttore del presente provvedimento non ha comunicato alcun conflitto di 
interessi come previsto dall’art. 16 comma 3 del D.Lgs. 36/2023; 

DATO ATTO: 
- della deliberazione sopra citata per la gestione dei capitoli di spesa, l’art. 107 comma 2 D. Lgs 

267/2000 circa le funzioni e responsabilità della dirigenza, l’art. 183 comma 2 D. Lgs 267/2000 
che regola l’impegno di spesa; 

- che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne determinerà l’esecutività, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di 
cui all’art.147-bis, comma 1, del D.lgs. n.267/2000, e successive modifiche ed integrazioni; 

DETERMINA 

1. Di richiamare a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento quanto in 
narrativa esposto; 

2. Di confermare la realizzazione della migrazione e dell'attivazione dei servizi di incasso sulla 
piattaforma PagoPA, come previsto dal PNRR M1C1-INV. 1.4 - "SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.3."ADOZIONE PIATTAFORMA 
PAGOPA", procedendo in amministrazione diretta intermediata dal partner tecnologico, nei 
termini di cui in motivazione. 

3. di dare atto che sono state rispettate le tempistiche di realizzazione del progetto come previsto 
dall’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul PNRR –- 
Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” 
MISURA 1.4.3. “PAGOPA COMUNI” COMUNI (SETTEMBRE 2022) - del 12/09/2022 
Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

4. di dare atto che il presente atto non comporta variazioni all’importo del finanziamento; 
pertanto, non sono necessari variazioni degli importi accertati o impegno dispesa. 

5. di dare atto che la presente determinazione non comporta impegni di spesa; 

6. di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dagli artt.26 e 27 del Decreto Legislativo 14 marzo 
2013, n.33, si procederà alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet del 
Comune di Porto Viro (Ro), nell’apposita sezione denominata “Amministrazione 
Trasparente”. 

 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 



COMUNE DI PORTO VIRO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 104 del 19-02-2024 

 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il RESPONSABILE 
 F.to Marangoni Davide 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

  



COMUNE DI PORTO VIRO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 104 del 19-02-2024 

 
 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 104 del 19-02-2024 

 
 
Ufficio: UFFICIO MANUTENZIONI E HARDWARE-SOFTWARE 
Numero di Settore: 45 
 

Oggetto: DETERMINA DI RICOGNIZIONE RELATIVA AL PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, MISSIONE 1, 
COMPONENTE 1,  INVESTIMENTO 1.4  SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE, MISURA 1.4.3 ADOZIONE 
PIATTAFORMA PAGOPA COMUNI, SETTEMBRE 2022 CUP 
C31F23000340006 

 
CIG  
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 19-02-2024. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
******* 
 
 Il Responsabile 
 F.to  Luni Marco 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 


